Donné en nostre dit siège, le XXIe jour de septembre.

CHARLES.

FRESNOY<sup>1</sup>.

## XXIX

### Le Roi aux habitants de Reims

Montereau, 5 octobre 1437.

*A noz chiers et bien amez les gens d'eglise, bourgeois et habitans de la ville de Reims.*

DE PAR LE ROY.

Chiers et bien amez, après ce que nous avons fait remonstrer aux gens des trois estas de noz pais de par deçà les rivieres de Seine et d'Yonne les grans charges et affaires que avons à supporter à l'occasion de la guerre, et mesmement pour le fait du siège de Monstereau et l'entretienement et conduite de nostre armée et entreprinse, pour lesquelles mener à fin nous est besoing et neccessité de recouvrer hastivement finances de toutes pars, ou autrement serions en aventure d'en cheoir en inconvenient irreparable, nous avons ordonné certain aide estre presentement mis sus en nos diz pais et ès bonnes villes d'iceulx, à cause duquel la ville de Reims est imposée et tauxée à la somme de deux mil deux cens livres tournois, c'est assavoir les gens d'eglise à deux cens livres, et les autres habitans à la somme de deux mil livres tournois ; et pour ce que ladiete somme ne pourrait pas estre si tosj, imposée et levée que besoing nous est, avons ordonné icelle somme estre empruntée sur les plus puissans et aisiez

---

<sup>1</sup> Original sur parchemin. Archives de Reims.

de ladictte ville, soient gens d'eglise, nobles ou autres, sans nul espargner, et les presteurs estre restituez des deniers dudit aide ou impost. Et pour ceste cause envoions presentement par delà nostre amé et feal conseiller maistre Jehan le Damoisel, avecques puissance de faire lesdiz empenne. Si vous prions très acertes, sur tant que vous amez le bien et recouvrement de nostre seigneurie et sur toute le' service et plaisir que faire nous desirez, que en ce vouai vueillez, chaseun en gwq enilroit, employer et estendre, par maniere que hastivement et prestement puissions avoir et recouvrer ladictte somme, ainsi que besoing nous est. Et pour ung si grant bien, et qui tant touche le bien dee nous et de noz subgiez, ne nous vueillez de ce faillir ; et creez nostre dit conseiller de ce qu'il vous dira sur ce de nostre part.

Donné en nostre siège devant Monstereau, le.cinquiesme jour d'octobre.

CHARLES.

DIJON<sup>1</sup>.

XXX

*Le Roi à l'official de Reims et autres*

Montereau, 5 octobre 1487.

*A nos chiers et bien amez l'official de Reims, Me Jehan de Gomont,  
Me Gerart de Montfaulcon, et Gerson de Chaulon, et à chascun  
d'eulx.*